
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 2 / 2024 10/01/2024

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FALLETTO Pietro ROMEO Caterina

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

FILIPPI Marina RUSPA Pietro

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GERVASONI Maria Elena STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 22 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI 
Piera - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO: PREOCCUPAZIONE PER LA
GESTIONE DELL'ORDINE PUBBLICO.

Premesso che: 

• il pomeriggio del 5 dicembre si sono verificati momenti di tensione fuori dal campus Einaudi a
seguito di un volantinaggio del Fuan contrastato da un gruppo di antifascisti;

• le forze dell’ordine hanno provveduto a scortare via gli attivisti del Fuan e poi hanno effettuato
tre  cariche,  nelle  quali  sono rimaste  ferite  anche due docenti  della  facoltà  di  giurisprudenza
Alessandra Algostino ed Alice Cauduro, medicate al pronto soccorso dell’ospedale Gradenigo; 

• l'Università di Torino, in un suo comunicato,” esprime viva preoccupazione per la perdurante
escalation delle tensioni intorno agli spazi universitari e rinnova ancora una volta la sua ferma
condanna ad ogni ricorso alla violenza, che deve essere del tutto estranea alla comunità e alla vita
universitaria”.

•
Considerato che:

• in  numerose  commissioni  consigliari  i  rappresentanti  delle  forze  dell’ordine  hanno  sempre
lamentato  la  mancanza  di  uomini  e  mezzi  per  contrastare  la  malamovida  o  gli  episodi  di
delinquenza legati alle baby gang;

• non è la  prima volta che si  assiste  ad un importante spiegamento delle  forze dell’ordine per
difendere un volantinaggio del Fuan, l’ultimo episodio risale solo al 27 ottobre scorso.

Nell’esprimere piena solidarietà alle due Docenti e a quante e quanti sono stati colpiti nei disordini,
Impegna la presidente e la Giunta:

• a chiedere conto al tavolo sicurezza del motivo per il quale le forze dell'ordine, impegnate in così
grande  numero  a  difesa  di  una  forza  politica,  non  possano  essere  parimenti  mobilitate  per
garantire la sicurezza di alcune zone della nostra città.

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Valentino, Poggio, Battaglini, Benedetti,
Falletto, Balbo di Vinadio, Brianza, Ruspa.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

Pag 2 di 3



PRESENTI E VOTANTI: N. 22
VOTI FAVOREVOLI: N. 15
VOTI CONTRARI: N. 7

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “PREOCCUPAZIONE PER LA GESTIONE
DELL'ORDINE PUBBLICO”.

________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2024-01-16T11:55:07+0100
	CRISTINA SAVIO




